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Velykos ir Narių Gavimai 
į Susivienijimą

Švęsdami pavasarinę šventę 
Velykas, kiekvienoje sueigoje 
organizatoriai privalo primin
ti savo draugam ir drailgėm, 
dar nepriklausantiems musų 
organizacijoje apie apdraudos 
reikalingumą ir svarbą apsi
drausti Susivienijime. Po to
kio priminimo paaiškinkite są
lygas įsirašymo ir pakalbinki
te juos įsirašyti, tuomi pada
rysite jiems daug gero, nes 
juos nelaimei ištikus nereikės 
galvas sukti kur gauti lėšų 
palaidojimui ir kitas išlaidas

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Nesigailėk anksti kė- 
lad ir į SLA kiek jaunes- 

pačią

ORGANIZATORIŲ VARDAI

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.
P. Kučinskas, 352 kp., Detroit, Mich.
K. P. Deveikis, 301 k,p., Cicero, III.
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, 111.
M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill.
G. Carsok, 60 kp., Grand Rapids, Mich.
A. Šimkūnas, 14 kp., Cleveland, Ohio
A. Justine, 185 kp., East Chicago, Ind.
J. Vasiliauskas, 365 kp., So. Boston, Mass
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.
G. Stačiskas, 153 kp., Du Bois, Pa.
iŠ. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.
F. Šugdinienė, 87 kp., Omaha, Nelbr.
B. Kelblaitiene, 352 kp., Detroit, Mich.
Kr Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.
A. Daukentis, 87 kp., Omaha, Nefor, 
J. Dulkis, 101 kp., Paterson, N._ J.

Velykų šventės buna gra
žiausiame metų laikotarpyje 
pavasarį. Pavasarį atbunda vi
sa gamta ir gyvybė keliasi di
džiam žydėjimui ir bujojimui. 
Žiema jau nugalėta. Žmogus 
mato atbundančią gamtą ir 
jaučia tą berybį didžiojo ir 
margojo pasaulio persikėlimą 
ir pergyvena nesuprantamą 
naujoviškumą savyje. Ir žmo
gus nori keltis naujam, tobu
lam, kilniam gyvenimui.

Kaip tik su pavasario prisikė
limu sutampa ir krikščionybės 
Velykų-Prisikėlimp šv e n t ė s. 
Prisikėlimas krikščionių religi
joje sudaro jos visų turinį. 
Kiekvienas tikintis krikščionis, 
tiki į prisikėlimą ir amžiną gy
venimą. Todėl Velykos yra ir 
krikščionybės šventė.

Kiekvienų švenčių proga, 
mes siunčiame linkėjimus sa
vo artimiesiems. Tat kilniųjų 
Velykų proga linkime savo 
tautai, musų tėvų žemei, ku
riai tenka nešti sunkus ir la
ibai skandųs okupacijos pan
čiai, keltis naujam laisvės gy
venimui.

Visiems broliams tautie
čiams linkime keltis del di
džios vienybės ir laisvės dar
bo, o SLA visiems nariams 
linkime keltis del didžiojo bro
liškumo, pagelbos ir tėvų že
mės išlaisvinimo darbo.

savaitraščio KELEIVIO aiuola- 
skyriuje “Kas Savaitė” pata- 

Susivienijimą Lietuvių Ameri- 
Brolis J. 1). rašo:

Keleivyje jau trečia .savaitė dedame Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje atsišaukimą del ‘SLA Tautos 
Stiprinimo Vajaus’. Atkreipiame dėmesį į tą atsišau
kimą ir į patį reikalą.

“SLA yra didžiausia musų draudimo organizacija. 
Svarbu visai lietuviškai visuomenei, kad ta organizaci
ja butų stipri ir vis stiprėtų. Prie tos organizacijos 
stiprinimo mes kiekvienas galime prisidėti.

“Galime prisidėti įsirašydami į ją nariais, jei dar 
nesame to padarę. Galime paraginti kitus įsirašyti. 
Galime atremti prieš organizaciją keliamus įvairius 
priekaištus. Pasidarbuokime! ’ ’

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Frontas

Tuo pačiu sykiu, kada Ko- 
rčjo laimi sąjungininkai, musų 
didžiulės organizacijos — Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko
je frontas tik pradedamas or
ganizuoti ir kuopų nariai šau
kiami tarnybon. Skirtumas 
tarp Korėjoje esančių karių 
ir Susivienijimo karių yra tas, 
kad ten kariauja tik jauni vy
rai, o į musų Susivienijimo 
tarnybą šaukiami visokio am
žiaus vyrai ir moterys. Tais 
Susivienijimo kariais yra tik 
ką prasidėjusio SLA Tautos 
Stiprinimo Vajaus organizato
riai, kurie verbuos nepriklau
sančius musų organizacijoje 
lietuvius ir lietuvaites į Su
sivienijimą ir didins jo narių 
šeimos skaičių.

Jeigu kurios kuopos dar nė
ra išrinkusios karių-organiza- 
torių į Susivienijimo tarnybą, 
prašomos artimiausiame susi
rinkime išrinkti ir įpareigoti 
juos dirbti vajaus metu ir ap
rūpinti nuo netikėtų nelaimių 
tuos brolius ir seses, kurie 
dar nėra apsidraudę.

Atėjus pavasarinei šventei 
Velykoms, pasikeitė ir karo 
fronte puolimas. Visai nese
niai Korėjos komunistinė ka
riuomenė su pagelba raudo
nosios Kinijos karių, visuose 
frontuose puolė Ju n g t i n i ų 
Tautų kariuomenę ir visu 
smarkumu žengė pirmyn, bet 
atėjus pavasarinei šventei ir 
orui pasikeitus, Jungtinių Tau
tų gerai suorganizuota ir ap
ginkluota kariuomenė puola 
komunistinę kariuomenę ir ji 
įbėga visu smarkuftiu.

Iš Tokijo pranešama, kad 
praeitą savaitę apie du šimtai 
tūkstančių Jungtinių 
kariuomenės vijosi 
karius, bėgančius 
Taipgi tos pačios 
kia, kad Jungtinių 
riuomenė prisiartino prie sos
tinės Seoulo ir apsupo Chang- 
pyongą. Apskaičiuojama, kad 
-per visai trumpą laiką komu
nistai neteko apie penkiasde
šimt tūkstančių karių ir pane
šė didelius nuostolius.

Tas parodo, kad atėjus pa
vasarinei Velykų šventei ir 
pagerėjus, Jungtinių Tautų 
kariuomenei pradėjo sektis, 
tokiu budu karas greičiau bus 
užbaigtas ir visi žmonės galės 
ramiau gyventi ir sekamas 
Velykas švęsti namie savo 
šeimos narių tarpe ir tie jau
ni vyrai, kurie šių Velykų me
tu randasi karo fronte.

ALEKSANDRAS STULGINSKIS DR- KAZYS GRINIUS
šis musų tautos laisvės amžius. Kada su nauju gamta, mes lietuviai liekamas giliame troškime 
pavasariu i?r Prisikėlimo šventėmis keliasi ivisa ir ilgesy, kad keitusi musų tėvynė naujai laisvei.

Sveikiname Tėvynės bendra
darbius, visus Tėvynės skaityto
jus, Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Tautos Stiprinimo Vajaus 
organizatorius, jvisus Susivieniji
mo veikėjus ir visas kuopas su 
pavasarinėmis Velykų šventėmis.

Tėvynės Redakcija, 
Administracija, 
SLA Centro Tarnautojai.

Tiesus Kelias Geriausias
Turėdamas valandėlę liueso laiko vartau Amerikos 

žemėlapį. Pastebiu gerą kelią nurodymus iš New Yor
ke į San Francisco, Gal. Kelias nutiestas. sulig geriau- 
įsio supratimo. Skersai upių ir upeliu subudavoti tvir
ti tiltai, iškastos gilios tarpkalnės. Žodžiu sakant ke
lias nutiestas toksai, kuriuomi bile kokiu automobiliu 
gali važiuoti švilpaudamas. Kelio šonuose randasi iš
kabos nurodančios kur ir kokią pagelbą galima gauti 
bile reikale. Tik reikia pamąstyti, kiek kainavo to ke
lio nutiesimas ir kiek dabar kainuoja jo priežiūra ir 
pataisymai, kad jis butą tinkamas visiems naudoti. At
siranda ir blogadarių, kurie iš pavydo ar nesupratimo 
kelią apgadina, bet jį sugriauti nepajėgia, mes jis yra 
tinkamai saugojamas ir prižiūrimas. ,

Susivienijimo Geriausias Kelias
Amerikoje gyvenančią lietuvių.. tiesiausias ir go

riausias kelias skersai ir išilgai Amerikos yra Susivie
nijimo Lietuviu Amerikoje. Tuo keliu keliaudamas 
kiekvienas lietuvis ncpaiklys ir bile kur kelionėje nelai
mei ištikus ras ir gaus reikalingą pagelbą.

Šis kelias irgi porą kartą tapo apgadintas, bet ne
sugadintas. Išgriautos spragos tapo užlygintos ir šian
dien virš dešimties tūkstančiu Lietuvos sūnų ir dukte
rų tuo keliu keliauja.

Lietuviškas priežodis sal 
lęs ir jaunas apsiženijęs 
nis įstosi, tiek mažesnius mokesčius mokėsi 
naudą gaudamas. Būdamas SLA nariu fui 
stą gyvybę ir sveikatą, kas būtinai visiems reigalinga.

Susivienijime Priklausau Virš 35 Metai
Susivienijime priklausau nuo 1914 metą. Nuo ta

da iki dabar sulaukiau daug padėką die tik už gautas 
ligoje pašalpas ir pomirtines apdraudas, bet ir už tą 
neįkainuojamą lietuvišką draugiškumą, kurį kiekvie
nas turi būdamas SLA nariu. Nori, gyvenk viename 
mieste ir priklausyk čia esančioje kuopoje, arba jeigu 
nori kelkis gyventi į kurį kitą miestą ir persikelk į te- 
naitinę kuopą, teisės ir draugiškumas nepasikeis.

Buvo malonu matyti pranešimą, kad praeitame 
Vajuje SLA gavo 2,100 naują narių. Linkėtina, kad 
dabartiniame Vajuje gautą dvigubai ar trigubai dau
giau. Tas priklausys nuo kuopi} valdybą, veikėją, oiv 
ganizatorią ir visą narią past anglį. Tad dirbkime visi 
vieningai ir pasišventusiai.

Naujakuriai Rašykitės į Susivienijimą
Į. šią šalį atvyko virš 20 tūkstančių tremtinių. .Pra

dėjus bent kiek įsikūrimą susitvarkyti, jiems naudin
giausia tapti SLA nariais, nes apdrauda jiems, ir ją šei
mą nariams būtinai reikalinga. Visoje didžiumoje jie 
yra jaunesnio ir jauno amžiaus, negu mes nuo seniau 
čia gyvenanti. Jie tapdami SLA nariais < bus tos orga
nizacijos ir jos arti trijų milijoną turto paveldėtojais. 
Tad visi naujakuriai, kasdieniniam gyvenimui įsikur
dami Amerikoje, lietuviškos veiklos ir lietuvystes palai
kymui vieningai įsikurkite Susivienijime.

k . V. RAMOŠKA,
\ 926 ‘LąąeJSt.. Akron 7, Otaą.

ANTANAS SMETONA
. Tai simboliai Lietuvos laisvės laikų ir 
dalis musų didžiosios istorijos. Trumpas

Tautos Stiprinimo Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje Vajaus kreditams kuopą organizatoriai yra prira
šę. naują nariu kaip žemiau yra nurodyta. Naujai pri
rašytą nariu skaičius yra papildomas kas savaitė gau
namais organizatorių daviniais.

Nuo pradžios vajaus, tai yra vieno mėnesio bėgyje 
organizatoriai prirašė čia paduot:} skaičių nauju narių.

Užrašyta 
apdrauda
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Urugvajaus prezidentas ir 
Lietuvos/ laisvės atgavimas

Urugvajaus sostinėje nese
niai įvyko didelės iškilmės
naujai išrinkto prezidento An-

pareiškė, kad 
greitoje atei- 

laisvos Lietu-

SLA pirmo apskričio pusmetinis suvažiavimas į- 
vyks 1951 metų balandžio 29 dieną, Lithuanian Citizens 
Club, 631 Walnut Street, Plast on, Pa. Suvažiavimas 
prasidės pirmą valandą po pietų. Pirmo apskričio val- 
dj^ba kviečia, prie pirmo apskričio priklausančias kuo
pas išrinkti delegatus savo kuopų mėnesiniuose susirin
kimuose pradžioje balandžio mėnesio ii' atsiųsti Į ap
skričio suvažiavimą. Nėra skirtumo kokia kuopa, dide
lė ar maža—visos lygiai gali dalyvauti, nes kuopos į ap

skritį dabar jokių-mokesčių nemoka.
.Malonėkite išrinkti atitinkamų skaičių delegatui 

kiekviena kuopa. Aš gavau laišką, nuo Kaštono kuopos 
sekretoriaus Alfredo Kaziu.no, kuris ražo, kad jų kuo
pa. lauks mus atvažiuojant su didele programa — muzi
ka, prakalboms, vakariene ir tt. Taigi malonėkite kiek
viena kuopa skaitlingai, dalyvauti sekančiame apskričio
pusmetiniame suvažiavime Kaštone. Jeigu kuri kuopa 
negautų mano laiško kviečiant j suvažiavimą, tai šitą
viešą pakvietimą laikykite oficialiu kvietimu.

Linkėdamas jums visiems broliai ir sesės geriausiu 
pasekmių, kaip Susivienijimo, taip ir abelnai musų tau
tos darbuose.

Pasimakvsime 
važiavime Kaštone.

pirmo apskričio pusmetiniame su-

VIKTORAS VISOCKIS, 
SLA pirmo apskričio sekretorius.

S. L. A. Kuopų Veikla

Springfield, Ill
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Sveikatos Skyrius
| Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, | Į
» redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA j ! 

Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams. ; |
I Rašo DR. S. BIEŽIS (į

AIWWINWVUWMUVVVMVVVWVMVVMVWUVVWHAfMWVMVWVVVVUVWVWWMVVMWVWWVVWWWWVVVMAnafWVWVM >

SLA Dviejų |Kuopų Pokylis 
Dus Įvairus

Advakotė Z. Šalnienč
Ji sudarys kepurių teisėjus

Cukrinė Liga
Bendros Pastabos

dres Martines Trueba įvesdi
nimui ir valdžios perdavimui. 
Iškilmėse dalyvavo 46 valsty
bių skaitlingos delegacijos, su
sidedančios iš žymių diploma
tų. Lietuvą atstovavo nepa- 
prąs pasiuntinys ir įgaliotas 
ministeris dr. Kazimieras 
Graužinis ir iškilmių metu 
perdavė lietuvių tautos sveiki
nimus. Urugvajaus respubli
kos prezidentas atsakydamas 
dr. Graužiniui 
jis turįs vilties 
tyje aplankyti 
vos prezidentą.

Užsienių reikalų ministeris 
dr. Dominguez Campora kal
bėdamas tarp kitko pareiškė: 
“Man malonu priimti Tamstą, 
Pone Ministeri, nes Tamsta esi 
simbolis kovojančios už laisvę 
savo tautos ir aš nuoširdžiai 
linkiu Tamstai atgaivinti ne
priklausomą Lietuvą”.

Naujasis prezidentas Marti
nes Trueba irgi nuoširdžiai 
priėmė Lietuvos ministerį dr. 
Graužinį. Tas parodo, kad 
Urugvajaus aukštieji pareigū
nai yra lietuvių tautos drau
gai ir Lietuvos nepriklausomy
bės atgavimo rėmėjai.

Vakarų Vokietija pasiuntė 
notą Paryžius konferencijai

Paryžiuje posėdžiaujant di
džiųjų valstybių atstovams, 
Vakarų Vokietijos parlamen
tas priėmė atitinkamą raštą ir 
jį pasiuntė Paryžiun posė
džiaujantiems keturių didžiųjų 
valstybių užsienių ministerių 
pavaduotojams. Tame rašte 
sakoma, kad Vokietija gali 
būti suvienyta tik laisvais de
mokratiniais rinkimais prisi
taikant prie Rytų Vokietijos 
sąlygą- Rašte sakoma, kad tu
ri būti grąžinti normalus teis
mai, paleisti politiniai kaliniai, 
grąžinti į rytus ištremti vokie
čiai, panaikintas baudžiamasis 
įstatymas už nuomonių skirtu
mus ir paleista slaptoji poli
cija.

Ką apie šiuos Vokie t i j o s 
parlamento priimtus ir vyriau
sybės pasiųstus Paryžiun rei
kalavimus pasakys ministerių 
pavaduotojai, sunku pasakyti. 
Bet neklysime pasakę, kad 
Sovietų Sąjungos at s t o v a s 
Gromyko jiems bus priešin- 
kas.

Hiss turės (penkis metus 
sėdėti kalėjime už melavimą

A. Hiss nubaustas penkis 
metus sėdėti kalėjime už me
lavimą, kad jis nepriklausąs 
komunistų organizacijoms. To
kiu teismo nuosprendžiu jis 
n e p a s i tenkino ir kreipėsi į 
Aukšviausią Teismą, kad jis 
jo bylą peržiūrėtų, tačiau teis
mas jo prašymą atmetė.

Nauja Prancūzijos vyriau- 
syb. — Prancūzų parlamentas 
388 balsais prieš 180 patvirti
no naują Prancūzijos vyriau-
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Iš SLA 158 Kuopos 
Susirinkimas

SLA 158 kuopos susirinki
mas įvyko šių metų kovo 3 
dieną, svetainėje po numeriu 
213i/2 South 4-th St., Spring
field, Ill. Susirinkimą atidarė 
pirmininkas J. Latonis 1:30 
valandą po pietų. Pirmiausia 

I pirmininkas paprašė visus na- 
| rius ir nares užsilaikyti ra

miai, kad butų galima apsvar
styti SLA ir 158 kuopos rei
kalai. Po to buvo peršaukta 
kuopos valdyba, kuri visa ra
dosi svetainėje.

Perskaitytas praeito susi
rinkimo protokolas ir priim
tas. /

Perskaitytas laiškas nuo 
S. Yenarausko kaslink perkė
limo knygyno į kitą vietą. 
Laiškas priimtas ir apkalbėta 
knygyno perkėlimo priežastis. 
Po apkalbėjimo pasirodė, kad 
perkėlimo priežastis yra ta, 
kad tame kambaryje, kur iki 
šiol buvo knygynas, nėra vie
tos, todėl knygynas perkeltas 

[ po numeriu 1633 West Capitol 
Į Avenue, Springfield, Ill.

Taigi kurie norite pasiimti 
knygų pasiskaitymui, perskai
tę nepamirškite ateidami į 
knygyną atnešti. Naujakuriai 
taipgi galite gauti knygų pa

siskaitymui per šias draugi
jas: SLA 158 kuopą, SLA 275 
kuopą ir Chicagos Lietuvių 
Draugijos skyrius. Šios drau
gijos laiko susirinkimus pir
mą sekmadienį po pirmam. 
Svetainė atdara nuo 1 valan
dos po pietų iki 5 valandai po 
pietų aukščiau paduotu adre
su.

Ligonių lankytojų 
išduotas ir priimtas, 
ku yra 1 ligonis.

Pikniko komisijos 
išduotas. Iš raporto
jo, kad komisija dirba visu 
smarkumu, kad suradus pato
gią vietą SLA 158 kuopos pik
nikui Springfield, Ill. apylin
kėje. Komisijos raportas pri
imtas.

Finansų sekr. P. Rauktis iš
davė finansinį raportą, kuris 
priimtas.

Tuomi, baigėsi SLA 158 
kuopos susirinkimas 3 valan
dą po pietų per pirm. J. La- 
tonį.
Pranešimas SLA 158 Kuopos 

Nariams Įi* Narėms

z Franciu SLA 158 kuopos

visiem nariam ir narėm, kad 
kuopos susirinkimas įvyks šių 
metų balandžio 1 dieną, pir
mą valandą po pietų, toje pa
čioje svetainėje. Laikas pa
keistas todėl, kad kitos drau
gijos laiko susirinkimus tą 
patį sekmadienį vėliau.

Ateidami į susirinkimą at
siveskite savo draugus prira
šyti prie SLA 158 kuopos, 
taip pat neužmirškite užsimo
kėti duokles, kad' neliktumet 
suspenduoti, o vėliau išbrauk
ti iš brangios organizacijos.

|K. M. Raczaitis,
SLA 158 kuopos koresp.

Providence, R. I
SLA kuopoj Susirinkimas

SLA? 347 kuopos susirinki
mas įvyks balandžio 1 dieną, 
2 valandą po pietų, A. L. P. P. 
Klubo name, 475 

Malonėkite visi 
sos narės pribūti 
ti savo duokles,
met ’suspenduoti. Taipgi yra 
ir daugiau reikalų aptarimui. 
Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA 
347 kuopos.

IV. J. Bankauskas.

Smith St.
nariai ir vi- 
ir užsimokė- 
kad neliktu-

Chicago, Ill

SLA 129 Kuopos Veflda

raportas
Šiuo lai-

raportas 
paaiškė-

op

SLA 19 kuopos susirinkimas 
įvyko šių metų kovo mėn. 4 
dieną. Susirinkiman atsilankė 
virš 20 narių ir sunešė savo 
mokesčių knygeles. Nuo pra
džios šių metų yra išrinktas 
kitas finansų sekretorius, bet 
kai kurie nariai dar vis neša 
savo mokesčius buvusiam fi
nansų sekretoriui Volteriui 
Pankauskui. Taigi šitai gerai 
visi nariai įsitėmykite ir savo 
mokesčius užsimokėkite > nau
jam sekretoriui.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks balandžio 1 dieną, 
Dievo Apveizdos bažnytinėje 
svetainėje, ant 18 ir Union 
gatvių. Nariai, katrie paliko 
valdybai mokesčių knygeles, 
tai visos knygelės yra patik
rintos ir nuorašas pasiųstas į 
Centrą. Taigi nariai ateikite į 
susirinkimą ir atsiimkite savo 
knygeles. Katrų . dar nebuvo 
patikrintos knygelės, ateikite 
į susirinkimą ir atsineškite 
knygeles, kad butų galima pa
tikrinti jūsų narystės stovis.

> Užrašų Sekretorius.

Tėvynėje jau buvo rašyta, 
kad Susivienijimo dvi kuopos 
238 ir 309 kovo 31 dieną ren
gia pokylį — “Variety Show” 
ir Kepurių Balių, bet dar kar
tą primename, kad gerai įsi- 
tėmitumet dieną. ’ Jis įvyks 
Lietuvių Klubo Salėje, kam
pas Broadway ir E Street, So. 
Bostone. Prasidės 7:30 valan
dą vaJkare.

Pokylis bus įvairus, nes ja
me be kitų įdomybių bus duo
damos dovanos už gražiausias 
kepures ir gėlių vašią. Kepu
rių teisėjus sudaryti pakvies
ta adv. Z. šalniene, o gėlių — 
J. Vasiliauskas, šokių eksper
tas, neseniai atvykęs iš trem
ties.

Dalyvaus rašytojas Anta
nas Gustaitis ir visus prijuo
kins, tad turėkite gerus dir
žus susijuosimui. Taipgi iš 
New Yorko atvyks svečias 
Tėvynės redaktorius M. L. 
Vasil, tai naujiems ir seniems 
ateiviams ir čia gimusiam jau
nimui bus proga su juo susi
pažinti.

Vietiniai ir apylinkėje gy
venanti SLA nariai ir geros 
valios lietuviai nepraleiskite 
šio dviejų kuopų ruošiamo po
kylio ir visi jame dalyvauki
te, nes tokie pakyliai ne daž
nai pasitaiko.

Rengimo (Komisija.

Easton, Pa.
SLA 342 Kuopos 'Narių 

\ A t y d a i

SLA 342 kuopos nariai įsi
tėmykite gerai, kad sekantis 
SLA 342 kuopos susirinkimas 
įvyks nauju laiku, balandžio 
mėn. 1 dieną, 1 valandą po 
pietų ar anksčiau, bet nevė
liau 1 valandą, nes tą pačią 
dieną įvyksta kitas susirinki
mas Lietuvių Piliečių Kliulbo.
Ruoškimės (Prie SLA Ritmo 

Apskričio Suvažiavimo
SLA pirmo apskričio kuopų 

nariai, aš varde SLA 342 kuo
pos narių prašau kiekvienos 
prie pirmo apskričio priklau
sančios kuopos nepamiršti iš
rinkti delegatus į pirmo ap
skričio suvažiavimą, kuris į- 
vyks šių metų balandžio 29 
dieną, Lithuanian C i t iz e n s 
Club, 631 Walnut St., Easton, 
Pa.

Suvažiavimui užsi baigus, 
mes visi praleisime linksmai 
laiką. Taipgi .manoma turėti 
svečiais kelis Pildomosios Ta
rybos narius. Prie to bus ge
ras orkestras, tai galėsime 
smakiai pasišokti.

Turėsime jaunų lietuvaičių, 
neseniai atvykusių iš Euro- ( 
ipos, kurios gražiai lietuviškai ; 
padainuos, taip pat bus ir vy-’ 
rų dainininkų.

Be visų linkmyibių turėsime 
ir gerą vakarienę, nes turime 
labai geras gaspadines. Taigi 
kuopų išrinkti delegatai ir sve
čiai nepamirškite dalyvauti 
SLA pirmo apskričio suvažia
vime balandžio 29 dieną.

Pasimatysime Ęastone.
(Alfred Kaziunas.

Žmogaus kūno struktūra yra labai su
dėtinga ir nepaprastai įvairi. Kada visas apa
ratas dirba tvarkiai, tai žmogus esti geroje 
sveikatoje. Ypatingai svarbų vaidmenį lošia 
aukštos sveikatos išlaikymui liaukos, kurios 
kiekviena atlieka savo specialę pareigą. Te
gul viena, ar kita iš tų daugybės liaukų pašly
ja, del vienokios ar kitokios priežasties nebe
pajėgia atlikti savo darbą, sveikata jau su
silpnėja ir kartais visai nebepataisomai. Ne- 
kuriais atsitikimais, tinkama dieta arba kito
kiais priemoniškais budais, galima net gana 
sėkmingai pavaduoti tūlos liaukos pakrikimo 
fukciją. Iki šiol anaip tol ne visais atsitiki
mais medicinos mokslas yra pajėgęs tą visą 
užpildyti.

Tai esti svarbiausia del dviejų priežas
čių: 1. Nors liaukų fiziška sudėtis jau gana 
gerai suprasta, tačiau nekuriu jų funkcijos, 
veikimas, dar pasilieka misterija. Kitais žo
džiais sakant, dabar dar nėra žinoma kodėl 
tūla liauka atlieka savotišką, specialę pareigą 
ir svarbiausia kaip tai visa įvyksta. 2. Kodėl 
ir iš kokios priežasties žmogaus gyvenimo ei
goje viena ar kita liauka, tarsi laibai suvar
gusi, pradeda nebepajėgti tinkamai veikti ir 
neretai net visiškai ilgainiui nustoja veikusi. 
Ši problema daugeliuose atstikinimų dar tebė
ra misterija, kurios išaiškinimą šiandien net 
nenumatoma nė pradžios, nė planuoto budo.

Iš kitos pusės reikia pasakyti, kad didžiu
lės pastangos yra dedamos šias painias proble
mas tinkamai išrišti. Visai nereikia nusimin
ti arba net abejoti, kad vėliau ar anksčiau 
medicinos mokslas pilnai laimės, kai kad yra 
laimėjęs praeity nugalėti, rodos nenugalimų, 
milžiniškų kovų prieš rimtas ir labai pavojin
gas ligas, čia greičiausia nebus išimtis. Šia 
proga reikia pabrėžtinai pasakyti, kad medi
cinos mokslo istorijoje tyrinėtojai niekados

~ Aliquippa, Pa.

SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 247 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks kovo mėn. 
26 dieną, 6 valandą vakare, 
pas draugus Einikius, 1501 
Green Street, Aliquippa, Pa.

Brangus nariai ir narės, vi
si esate kviečiami pribūti 
aukščiau paminėtu laiku, nes 
yra daug svarbių reikalų ap
tarimui, kurie yra užsilikę nuo 
seniai ir šiame susirinkime tu
rėsime juos užbaigti.

J. Plečkaitis,
' SLA 247 kuopos sekr.

Cleveland, Ohio

SLA 136 Kp, Susirinkimas

Balandžio mėn. 1 dieną, 11 
valandą ryto, Lietuvių Salėje, 
kuopa turės savo susirinkimą, 
o balandžio 15 dieną toje pat 
vietoje pobūvį — pasilinksmi
nimą. Pobūvio metu numato
ma turėti loteriją ir jau iš 
Brazio siuvyklos veltui gautas 
puikus (kostiumas (siutas), 
kuriuo galės apsirengti laimin
gasis. Nariai paėmę platinti į- 
ėjimo ir loterijos bilietus (ti- 
kietus), prašomi gražinti ne- 
išparduotus ir par duotųjų 
šakneles finansų sekr. K. Gai
žučiu! — 1263 East 67 St. 
(2-3 dienas prieš pobūvį).

Pobūvio dalis pelno mano
ma skirti ALT skelbiamam 
Laisvės Mobilizacijos Vajui.

Ligos ir Nelaimės
Pradžioje šių metų ilges

niam laikui susirgo kuopos 
vice pirm. VI. Braziulio žmo
na, kuri gydoma Warrensville 
T. B. Sanatorijoje. Ligonė pa
geidauja, kad kuopos s nariai 
bei pažįstamieji turėdami lai
ko ją aplankytų. Priėmimo va
landos kasdien taip 12-1.

Pranas Židonis praeitą mė
nesį išsisuko ranlką, Jam pir
mą pageibą nevykusiai sutei

nesusviravo esti nugalimais, nors nepasiseki
mas sekė nepasisekimą, nors didžiulės pastan
gos taričiau rodyte rode, jog tos visos pas
tangos pasiliks tuščios ant visados. Tik iš
tvermė, kantrumas ir pilnas įsitikinimas pa
galios atneša laukiamas pasekmes.

Maisto virškinimo aparatas daugumoje 
susideda iš harmoningo veikimo nekuriu liau
kų. Be jų tokis virškinimas visai negalėtų į- 
vykti. Turime žinoti, kad maistas kaip jį val
gome prie stalo nė kiek neduoda musų kunui 
naudos kaipo tokis. Pirm negu jis (maistas) 
lieka naudingu, privalo nevieną sykį pasikeis
ti į visai kitokią medžiagą, kuri kartais nė la
šo nebeturi panašumo į žaliavą, t. y. valgomą 
maistą. Sakysime mėsa, duona, cukrus ir tt. 
pereina net kolis procesus iki tampa musų 
kūno dalimi arba teikia reikalingą energiją, 
kurios dėka mes esame sveiki ir pajėgiame 
atlikti savo darbus. Be to viso musų gyvybės 
egzistavimas jokiu budu neįmanomas.

Trumpai galima pasakyti, kad kasnys 
maisto į burną įdėtas pradeda keisti savo fi
zišką ir chemišką sudėtį toje pačioje burnoje 
seilėte liaukų sulčių veikimo. Toliau procesas 
tęsiasi ir esti keičiamas skilvio, kepenų, ka
sos (pancreas), žarnų ir tiesioginiu veikimu 
ir kitų liaukų netiesiogine įtaka. Šios visos 
liaukos kaip tai sudaro harmoningą lenciūgą 
ir tik šiuo budu virškinimas esti pilnas bei 
maistas teikia mums reikiamą naudą. Tegul 
viena rinkė šios lencivės nutrūksta, bematant 
maisto viršinimas lieka sutrukdytas. Iš to 
jau seka dažnai gana rimtas nesveikumas, nes 
tūlos maisto medžiagos nebegali būti tinka- 
mai suvirškintos. Tai tiesioginiai reiškia, kad 
dalis valgio ne tik lieka be naudos, bet ir tuo 
pačiu sykiu kūną žaloja ir sveikatą silpnina.

Iš šio kad ir laibai trumpo atpasakojimo 
visgi galima gauti vaizdas, kuris ryškiai nu
šviečia liaukų normalės veikmės didžiulę 
svarbą. Cukrinės ligos kiek dabar yra žino
ma svarbiausia priežastis yra pakrikimas nor
malės funkcijos vienos liaukos vadinamos — 
kasa (pancreas).

(Bus daugiau)

kė dr. K. ir todėl rankos su- 
gijimas užsitęs kiek ilgesnį 
laiką.
Liūdnos Žinios jš Lietuvos
Praeitais metais musų kuo

pos pirmininko brolis Pranas 
Alekna sužinojo, kad jo žmo
na su dukrele iš jo palikto 
ūkio Lietuvoje yra išvežtos į 
Sibirą.

Dabar panašias žinias gavo 
ir musų kuopos protokolų sek
retorius apie savo gimines 
Lietuvoje. K. K.

Laidotuvės įvyko trečiadie
nį, vasario mėn. 28 dieną, de
šimtą valandą ryte. Palaido
tas Kalvarijos kapinėse.

Lai Tau, Andriau, buna 
lengva ilsėtis Dėdės Šamo šal
toje žemelėje.

i A. šaukevičius.

Detroit, Mich.

Atitaisoma Klaida

Shenandoah, Pa.

SLA 23 (Kuopa Sekančią, (Va
isa (Mano Tureti Išvažiavimą

SLA 23 kuopos susirinki
mas, įvykęs šių metų kovo 4 
dieną, nebuvo nariais skaitlin
gas, gal del blogo oro, nes tą 
dieną lijo, tai gal narai bijojo 
batukus suslapyti, bet susirin
kusieji aptarė daug gerų da
lykų del kuopos ir Susivieniji
mo.

Vienas iš nutarimą yra — 
sekančią vasarą turėti išvažia- 
vimą-pikniką. Tam darbui at
likti išrinkta komisija iš dvie
jų narių. Ji turės surasti tin
kamą vietą vasariniam išva
žiavimui.

Pasirodo, kad Susivienijimo 
23 kuopa pasirengusi šį bei 
tą veikti. Tas labai gerai.

Mirė Andrius Alastikas, 1 
SLA 23 (Kuopos Narys

Andrius Alastikas, kuris gy
veno pas savo brolį Antaną 
Alastiką, 39 Ehm Coal gatvė, 
mirė šių metų vasario 25 die
ną, 5:30 valandą ryte, Locust 
Mt. ligoninėje.

Velionis Andrius Alastikas 
gimė Lietuvoje, atvyko į Šią 
laisvą šalį prieš daug metų. 
• Buvo angliakasys, prigulėjo 
daug metų prie SLA 23 kuo
pos.

Dideliame nuliūdime paliko 
brolį Antaną, kuris gyvena 
Shenandoah, Pa.

Šių metų Tėvynės num. 9 
tilpo aprašymas apie mirtį Su
sivienijimo 352 kuopos nario. 
Tame aprašyme per klaidą pa
rašyta, kad mirė Pranas Šni- 
ras, o turėjo būti Pranas Šui- 
pis, Susivienijimo 352 kuopos 
narys. Šiuomi atitaisome klai
dą ir dar kartą pažymime, 
kad mirė Pranas šuipis, o ne 
Šniras.

Shenandoah, Pa.

SLA Kuopos Susirinkimas

t SLA 23 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks balandžio 
1 dieną, 1 valandą po pietų, 
priprastoje vietoje.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti susirin
kime, nes turėsime išrinkti 
delegatus į SLA pirmo ap
skričio suvažiavimą. Taipgi 
yra ir daugiau svarbių reika
lų aptarimui. Ateidami į susi
rinkimą atsiveskite naujų na
rių prirašyti prie 23 kuopos. 
Užsimokėkite savo mėnesines 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti.

Kuopos valdyba kviečia vi
sus narius dalyvauti sekančia
me susirinkime.

, Viktoras Visockis, f
SLA 23 kuopos užr. sekr.

Kuopų korespondentų pa* 
reiga aprašyti organe kiekvie
ną kuopos susirinkimą ir įvai
rius kuopų parengimus bei iš- 
važiavimus vasaros metu.

Kaziu.no


DVIEJŲ METŲ A. VANAGAIČIO 
MIRTIES SUKAKTIS

Rašo DR. S. BIEŽIS

Šių metų kovo 10 dieną su
ėjo lygiai du metai kai lietu
viai neteko asmens, kuris per 
visą savo gyvenimą, savo dai
na, raštu ir žodžiu dirbo lie
tuviams — jų kultūrą pratur
tinti, juose patrijotizmą suža
dinti ir jį ugdyti, kad lietuvis 
pamylėtų savo brangią šalį 
Lietuvą ir jos niekados nepa
mirštų. Du metai atgal mes 
netekome asmens, kurio šir
dis buvo lietuviška, kuris tik 
lietuviams galvojo, dirbo ir 
sielojosi. Dar jis buvo pajau- 
nis ir stiprus, dar jis svajojo 
ateitimi, o ne kas jau praėjo, 
dar jis rengėsi prie didesnių 
patrijotinių žygių, dar nė jis 
pats nė kas kitas nepamanė, 
kad jo didieji darbai jau baig
ti ir kad jo taip lietuviška 
meile persipildžiusi širdis sus
tos plakusį Prieš du metu 
išsiskyrė musų visų mylimas 
komp. Antanas Vanagaitis. 
Mes visi jo liūdime, tačiau liu- 
desis jau nebegrąžins jam gy
vybės.

Kadangi velionis mylėjo vi
sus lietuvius, tai bežiūrint iš
kilo pageidavimai pastatyti 
jo atminčiai didingą, jo asme
nybei tinkamą paminklą. Iš to 
spontaniškai susidarė ' skait
lingas komitetas, kuris ^išrink
tai valdybai pavedė šį projek
tą įvykinti kaip galima grei
čiausiai. Valdyba savo keliu 
pakvietė kelis lietuvius meni
ninkus pagaminti piešinius ir 
braižinius numatytam pa
minklui, kuris atitiktų velionio 
dvasiai ir jo darbams. Nieko 
nelaukiant imtasi atsakomin- 
go darbo.

Kadangi velionis visą savo 
gyvenimą dirbo tik idėjinį 
darbą, tat nepaliko nė mažiau
sio piniginio turto. Tai visi ge
rai žinojome ir niekam nebu
vo staigmena. Komitetui iš pat 
pradžios paaiškėjo, kad tai vi
sa kaštuos didelė suma pini
gų. Atsišaukus į geros valios 
lietuvius aukos plaukė gana 
gausiai. Kas su doleriu, kas 
su penkine ar dešimtine, o ir 
nemažai buvo net šimtinėmis. 
Įvairios draugijos ypač paro
dė dėkingumo Vanagaičiui au
kodamos sulig savo išgalių. 
Nemažai buvo tokių asmenų, 
kurie teikdami savo auką pa
reiškė: “Aš jo asmeniniai nie
kados nepažinau, bet aš jo

PASAKYTOS KALBOS PER VOICE OF 
AMERICA VASARIO 17 DIENĄ

Amerikos Lietuvių Tarytos 
Pirmininko, Leonardo ši

mučio Kalba / 
Mieli Broliai ir Sesės 
Tėvynėje Lietuvoje!

Pirmą kartą mąn, Ameri
kos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkui, tenka prabilti į Jus, už 
Geležinės Uždangos vargstan
čius Lietuvos sūnūs ir dukte
ris. Dėkodamas Jungtinių A- 
merikos Valstybių vyriausybei 
už šitą man suteiktą nepap
rastą progą, aš karštai sveiki
nu Jus šią Lietuvos Neprik
lausomybės paskelbimo sukak
ties dieną.

•Lygiai trisdešimt treji me
tai praėjo nuo Vasario šešio
liktosios, kada Lietuvos Tary
ba, susirinkusi istorinėje Lie
tuvos sostinėje Vilniuje, pa
reiškė pasauliui, lietuvių tau
tos pasirįžimą gyventi ^sava
rankišku gyvenimu.

Amerikos valdžia, kuri su
teikė pripažinimą Lietuvos 
Respublikai, ir šios šalies vi
suomenė su pasigerėjimu ste
bėjo jos pažangą nepriklauso
mybės laikais. Ypač džiugu 
mums, Lietuvos išeiviams, 
matyti, kaip Lietuvoje palikę 
musų broliai ir seserys tvar
ko savo krašto reikalus, sėk
mingai kelia materialinę jo 

danbus ir jo širdį labai gerai 
pažįstu ir apgailestauju jo 
ankstyvą mirtį. Tad priimkite 
ir mano centą jo atminties į- 
amžinimui”. Arba kiti duoda
mi savo auką su ašaromis pa
reikšdavo: “Vanagaitis buvo 
mums taip reikalingas, taip 
naudingas, jis tokius gražius 
darbus dirbo. Juk kito Vana
gaičio nebeturėsime. Kodėl gi 
aš negalėjau už jį numirti, ką 
gi aš kam gero galiu padary
ti. Tai priimkite šią mano au
ką jo atminčiai.” Komitetas 
patyrė didžiausio nuoširdumo 
ir prijautimo kaip draugijose, 
taip ir pavieniuose neišski
riant jų politinių ar tikybinių 
įsitikinimų.

Už tokį nepaprastą prijau
timą ir duosnumą Antano Va
nagaičio Paminklo Komitetas 
šiuomi viešai visiems aukavu
siems taria nuoširdžiausią pa
dėką. Malonėkite ją priimti.

Šia proga Komitetas nori 
priminti pasižadėjusiems au
kauti ir tiems geros valios 
lietuviams, kurie dar velytų 
aukauti, kaip greitai galima 
pasiųsti savo aukas Antano 
Vanagaičio Paminklo Komite
to vardu, 6755 South Western 
Avenue, Chicago, Ill. Aukos 
dar reikalingos.

Paties paminklo statymo 
darbai eina sklandžiai ir kliū
čių nenumatoma. Cementinis 
pamatas supiltas jau praeitą 
rudenį. Jis bus iš gražaus ak
mens, šlipuotas iš visų pusių 
ir susidės iš keturių didelių 
šmotų. Jau du apatiniai sluog- 
sniai atvežti ir sucementuoti 
vietoje. Apie paties paminklo 
sudėtį, jo išvaizdą ir užrašus 
bus savu laiku smulkmeniškai 
viešai pranešta.

Antano Vanagaičio Pamink
lo Komiteto vardu, kaipo jo 
pirmininkas, šiuomi viešai 
pranešu, kad paminklo viešas 
atidengimas ir pašventinimas 
tikrai įvyks gegužės mėn. 30 
dienų, šių metų, Kapinių Die
nos (Decoration Day) šventė
je, Šv. Kazimiero kapinėse, 
Chicagoje, III, (Valanda bus 
paskelbta vėlesniu laiku).

Komitetas kviečia visus lie
tuvius, aukavusius ir neauka
vusius, atsilankyti į šias įspū
dingas apeigas ir savo akimis 
paminklą pamatyti.

gerovę ir ūgio kultūra bei ap- 
švieta.

Mums todėl buvo neapsako
mai skaudus smūgis, kada 
Sovietų Sąjunga, susitarusi 
su nelabuoju Hitleriu, tūk
stantis devyni šimtai keturias- 
dešimais metais įsiveržė į Lie
tuvą, okupavo ją savo gink
luotomis jėgomis ir paskui, 
prievartos bei klastos keliu, 
įjungė ją į savo imperiją.

Mes, Laisvoje Amerikoje 
gyvendami, girdime apie jūsų 
vargus ir kančias po bolševiz
mo letena ir stengiamės kuo 
galėdami jums padėti.

Šiandien, minėdami trisde
šimt trečiąją Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo su
kaktį, mes siunčiame jums 
nuoširdžiausius savo linkėji
mus, kad nepalūžtų Jūsų dva
sia kovoje su piktuoju lietu
vių tautos pavergėju, ir kad 
nenustotumėte vilties, jogei 
nepriklausoma demokr a t i n ė 
Lietuvos Respublika bus at
statyta — ir pasaulyje išblaš
kyti jos sūnus galės vėl lais
vai gyventi savo žemėje.

Amerikos Lietuvių Tarytos 
Sekretoriaus, [Dr. Pijaus 
Grigaičio Sveikinimas >

Kaip Amerikos Lietuvių Ta
rybos Centro sekretorius, aš

taip pat siunčiu Jums nuošir
džiausius sveikinimus ir linkė
jimus Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo sukakties 
proga. /

Prieš dešimt su viršum me
tų, po pirmojo Raudonosios 
Armijos įsiveržimo į Lietuvos 
teritoriją, Amerikos lietuvių 
delegacija nuvyko į Washing- 
toną pas velionį prezidentą 
Franklin D. Rooseveltą ir pra
šė jo užtarimo Lietuvai, ku
rią neseniai buvo okupavusi ir 
pajungusi bolševikinė Rusija.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių prezidentas, davęs mums 
audienciją Baltuose R'umupse, 
parodė gilią užuojautą nelai
mės ištiktam musų tėvų kraš
tui ir čia pat pareiškė viltį, 
kad Lieuva bus laisva. Tą pa
čią dieną buvo įsteigtas Ame
rikos Lietuvių Komitetas Lie
tuvai Gelbėti, kuris vėliau pa
sivadino Amerikos Lietuvių 
Taryba.

Šitoje organizacijoje yra 
susivienijusios visos patriotin- 
gų ir valdžiai ištikimų Ameri
kos lietuvių srovės ir didžio
sios musų savišalpos organiza
cijos. Nuo tūkstantis devyni 
šimtai keturiasdešimtų metų 
spalių penkioliktos dienos 
Amerikos Lietuvių Taryba 
vieningai dirba, stengdamasi 
apginti Lietuvos ir jos gyven
tojų teises ir padėti jos žmo
nėms.

Jungtinės Amerikos Valsty
bės viešai pasmerkė Rusijos 
imperialistų smurtą ir atsisa
kė pripažinti Lietuvos aneksi
ją. Šito nusistatymo laikosi ir 
prezidento Trumano adminis
tracija.

Mes todėl esame tvirtai įsi
tikinę, kad anksčiau ar vėliau 
išsipildys jūsų ir musų troški
mas: LIETUVA BUS LAIS
VA!

Ačiū Amerikos tautai, Jus 
nuo šiandien nuolat girdėsite 
tiesą apie gyvenimą laisvaja
me pasaulyje, apie Amerikos 
žmonių nuotaikas ir politiką, 
apie lietuvių amerikiečių ir 
pasaulyje išblaškytų Lietuvos 
tremtinių gyvenimą ir pastan
gas grąžinti pasauliui, taigi ir 
jums, laisve ir teisingumu pa
remtą taiką. Jus girdėsite tie
są Jums reiškiamą Jūsų drau
gų Jūsų gražiaja lietuvių kal
ba. Tai padės Jums išlaikyti 
laisvą dvasią bolševizmo pa
vergtame krašte.

VASARIO 16 DIENA

Vasario 16 diena yra svar
bi ne tik Lietuvoje, bet ir sve
tur gyvenantiems lietuviams, 
o ypatingai Amerikoje. Tą 
dieną mini visi lietuviai, kur 
tik susidaro didesnė grupelė 
lietuviu, visose kolonijose.

Vasario 16 diena yra svarbi 
tuo, kad vasario 16 dieną, 
1918 metais, Lietuva paskelb
ta nepriklausoma respublika 
ir atskirta nuo Rusijos impe
rijos.

Lietuvos žemės plotas, pa
gal 1940 metų apskaičiavimą, 
yra 22,959 keturkampių my
lių su 2,879,070 gyventojų su 
sostine Vilnium. Lietuva yra 
pramonės ir ūkio šalis, bet 
iš 100 mangų 8 margai yra 
tokios žemės ant kurios nie
kas neauga.

Gilioj senovėj, kaip kitos 
tautos, taip ir lietuvių tauta 
ėjo su savo manta ieškodami 
patogesnės vietos apsigyveni
mui. Tuose laikuose lietuviai 
valkatavo įr buvo vadinami 
valkatomis, bet vėliau įgavo 
vardą etruskų, sanskritų bei 
lietuvių. Lietuvių vardas yra 
paimtas nuo lėtos vyrų,' ar 
nuo apsigyvenimo tarpe juo
dųjų ir baltųjų jurų, kur buvo 
neišeinami miškai ir lietingas 
klimatas.

Rusijos ekstemalis centras 
buvo Moksva, ir perėmė lie
tuvių formulą. Rusija įgijo 
lietuvių įtekmę, tad vainikuo
jantiems dekadoms, apie 18 
šimtmetį, tikėjimiškais ryšiais 
Lietuva susijungė su Lenkija. 
Lietuvos„nepriklausomybė, dė

ka lenkų, buvo sunaikinta.
Lietuvių tauta buvo stipri 

ir galinga bei karinga, nes lie
tuviai dar valkatomis būdami 
kariavo su Persų viešpačiu 
Derejum. Lietuviai išlaikė ka- 
tališką tikėjimą ir gražią kal
bą, kuri užima antrą vietą, 
taipgi jie išlaikė savo ypaty
bes iki šiol, tai reikia manyti 
išlaikys ir toliau.

J. ,V. Mastaitis.

Manchester, Conn.
Gražiai Paminėta Lietuvos 

Nepriklausomybės Sukaktis

Musų mieste Lietuvos nepri
klausomybės atgavimo 33 me
tų sukakties minėjimas įvyko 
šių metų vasario 25 dieną. 
Programą pradėjo ALT vieti
nio skyriaus pirmininkas K. 
Bočius. Vadovaujant Mrs. A. 
Hussey ir pianu skambinant 
Mrs. A. Kazemir, Bendrovės 
Choras sugiedojo Amerikos ir 
Lietuvos himnus. Po to K. 
Bočius paaiškino parengimo 
tikslą ir perstatė kalbėti nese
niai atvykusį iš Vokietijos ir 
Hartford, Conn, gyvenantį ad
vokatą Joną Gedraitį. Kalbė
tojas' aiškiai nušvietė Lietuvos 
žmonių padėtį karo metu ir 
po karui, kada rusai be pasi
gailėjimo lietuvius kankino ir 
dabar kankina.

Pagerbti žuvusieji kovose 
už Lietuvos laisvę.

Eilėraštį pasakė p-lė P. 
Raučaitė. Vieno veikslo scenos 
vaizdelį “Lietuvos Atgimi
mas” suvaidino manchesterie- 
čiai. Veikaliukas buvo įspūdin
gas. Perstatymui daugiausia 
pasidarbavo Antanina Kaunie
nė. ; ’j

Priėmimas organizacijų at
stovų. Nuo SLRKA 216 kuo
pos buvo K. Kanpuškienė, nuo 
Moterų Sąjungos 57 kuopos— 
Mrs. A. Hussey, nuo SLA 207 
kuopos — J. Užupis, nuo LS 
ir D. Draugijos IĮ skyriaus — 
A. Ignatavičius.

Po to Lietuvoj buvęs moky
tojas p. Garla, aukų rinkimo 
metu pasakė įspūdingą kalbą. 
Manchesterio Lietuvių Ben
drovės choras sudainavo 5 
dainas, pritaikytas tai dienai. 
Tautiškus šokius pašoko gru
pė jaunublių iš New Britain, 
Conn. Eilėraštį pasakė p. Gul
bin aite.

J. Vildžius perskaitė rezo
liucijas. Vaikai, po vadovyste 
p-lės M. Zorskiutės, padaina
vo. Pabaigoje choras sugiedo
jo “Marija, Marija”.

Renkant aukas aukojo se
kančiai: M. Gacauskis $12.00; 
po $10.00 aukojo — SLA 207 
kuopa, L. S. ir D. Draugijos 
II skyrius, P. Kurelskis, J. 
Vildžius, Mr. ir Mrs. Moteju- 
nai ir A. Kleiga; po $5.00 — 

.Moterų Sąjungos 57 kuopa, 
SLRKA 216 kuopa, A. Kau
nienė, K. Karpuškienė, Mr. 
Vadišius, K. Bočius, P. Garla, 
A. Mekys, J. Sadonis, Mrs. 
Milčiene; Mrs. Masiulienė — 
$3.00; po $2.00 ■— Mr. ir Mrs. 
Šimanskis, Mr. ir Mrs. Jusai
čiai, J. Gudžiūnas, M. Kliu- 
kinskas, Mr. ir Mrs. Mitkai, 
Mr. ir Mrs. Kalbelis, A. Bi- 
rętta, Mr. Žutaulas, Mrs. Ka- 
zevičienė, Mrs. K. Sanson, 
Mrs. Jasionienė, Mr. Bevardis, 
Mr. Danisevičius, Mr. Kvet
kus; po $1.00 — F. Kaziavi- 
čius, Mr. Kukas, Mr. Palažie- 
jis, Mrs. Palažiejėnė, M. Brau- 
nienė, Mrs. Padelskienė, Mrs. 
Žilinskiene, Mrs. Karvelienė, 
Mr. Butienas, Mr. Gedraitis, 
K. Karpuška, M. Buikauskas, 
Mrs. B. Kvetkus, M. Baltruko- 
nienė, V. Petraitienė, P. Spa- 
kauskas, L. Melieška, R. Me- 
lieskienė, V. Zorskis, A. Bu- 
javičius, J. Čižius, J. Kraugai- 
tis, M. Kutaitienė, S. Zinickas, 
P. Liučaitis, V. Gulbinas, S. 
Astrauskas, A. Brauzauskas, 
Mrs. A. Sadonis, C. Žilinskie
nė, M. Čižienė, G. Kaunas, A. 
Žekaitis, J. Birettienė, K. Čia- 
kus, C. Kasevich, A. Krau- 
čiunas, M. Katkauskienė, J.

Kasiliauskienė, M. Bujavičie- 
nė, Mrs. O. Roman, M. Užu- 
pienė, O. Lemezienė, M. Ja
nuškevičienė, O. Užupienė, S. 
Brazauskas, J. Januškevičius, 
Mrs. Z. Janson, J. Kasiliaus- 
kas, A. Tvaronaitis, J. Kava
liauskas, F. Bačiunas, J. Kod- 
zinskas, J. Baltulionis, K. De
gutienė, Mrs. Baltulionienė, K. 
Bastienė, O. Jurkevičienė, Mrs. 
Gulbinienė, P. Stomas, M. Sto- 
mienė, J. Kraužaitienė, M. Zi- 
kienė, O. Kasiliauskienė, S. 
Urbonas, O. Ambrasienė, M. 
Marcinkevičienė, E. Zorskienė, 
B. Čemerkienė, A. Ignatavi
čius, T. Tamošaitis, Mr. Mon- 
sevičius, A. Petronis, J. Užu
pis ir dar J. Vildžius pridė
jo $1.00.

Suaukota $228.00, smulkių 
surinkta $7.05, viso $235.05.

Nutarta aukas padalinti ly
giomis dvies fondams, Lietu
vos vadavimo fondui ir Šalpos 
fondui.

Po to programos pildytojai 
buvo pakviesti į valgomąjį 
kambarį ir pavąišinti. Taipgi 
buvo bufetas, kurio suruoši
mui daugiausia pasidarbavo 
O. Kaminskienė, J. Birettienė, 
J. Užupis ir kiti.

Rengėjai taria širdingą pa
dėką visiems aukotojams.

Atleiskite jeigu kieno var
das nepažymėtas, arba klai
dingai parašytas.

Parengimo Komitetas.

Akron, Ohio
Iš Lietuvos Nepriklausomybes 
33 Metų Sukakties Minejįkno

A. L. Tarybos skyrius pa
minėjo Lietuvos nepriklauso
mybės 33 metų sukaktį vasa
rio 4 dieną. Kalbėtojai buvo 
pakviesti iš Cleveland© A. M.- 
kulskis ir J. Stampužis, ir vie
tinis kun. Bartis. Meninę pro
gramos dalį išpildė Čiurlienio 
Ansamblio Choras iš Clevelan- 
do.

Apie 3 valandą po pietų pa
sirodo ant estrados parengi
mo komisijos pirm. A. Gutau
skas. Pirmiausia pakvietė cho
ristus ir visą publiką sugiedo
ti Amerikos himną. Taipgi' pa
kvietė korespondentus V. T. 
Neverauską ir B. Yarašių už
imti vietas. Po to A. Gutaus
kas pasakė įžanginę kalbą, 
pritaikytą momentui ir pa
kvietė pakalbėti kun. Bartį. 
Kun. Bartis nieko nekalbėjo, 
tik pasimeldė. Jo maldą sekė 
publika.

Programos vedėjas sekantį 
kalbėtoją pakvietė M. Drasutį, 
clevelandietį. M. Drasutis savo 
kalboje pareiškė, kad jam la
bai malonu bendrai veikti su 
akroniečiais del Lietuvos iš
laisvinimo, nes kur vienybė 
ten ir galybe. M. - Drasučio 
kalbą publika palydėjo gausiu 
delnų plojimu.

Vėliau programos vedėjas 
A. Gutauskas pranešė publi
kai, kad čiurlioniečiai sudai
nuos kelias daineles. Uždangai 
pasikėlus pasirodė ant estra
dos grupė jaunų gražių vyrų, 
kurių veiduose žėrėjo lietuviš
kumas, kaipo tikru tėvynai
nių.

Sudainavo 3 daineles: Ne
munėlis, Pasėjau Kanapę, ant 
Marių Krantelio ir Augo Kie
me 'Klevelis. Po kiekvienai dai
nelei gausus delnų plojimas 
publikoje.

Sekantis kalbėjo principia- 
lis kalbėtojas J. Stampužis. 
Jis savo kalboje priminė kaip 
musų bočiai kariavo už laisvę 
ir dabar partizanai, kurie ve
da žutvutinę kovą už Lietuvos 
išlaisvinimą. J. Stampužiui pa
baigus kalbą, pasigirdo publi
koje gausus delnų plojimas. 
J. Stampužio kalba tikrai ati
tiko tai dienai ir momentui.

Vėliau programos vedėjas 
paskelbė pertrauką, daininin
kus ir svečius clevelandiečius 
pakvietė ir kitą svetainę pa
pietauti. Tuo laikotarpiu buvo 
renkamoj aukos.

Po to dainininkai svetainėje 
sudarė ratą ir sukvietė publi
ką A. Mikulskiui skambinant 
pianu dainavo visokias lietu
viškas dainas, o kun. Bartis 
kelis kartus nupotografavo 
dainininkus, kalbėtojus ir pub
liką.

Programos vedėjas pakvie
tė pakalbėti akronietį veikėją 
J. Ramošką. J. Ramoška savo 
kalboje pareiškė, kad didelis 
kreditas priklauso komisijai, 
o daugiausia A. Gutauskui, 
kuris daug rūpinosi, kad šis

parengimas įvyktų neatsižvel
giant į oro nepalankumą -L- 
didelio šalčio ir sniego pūgas.

Paskutinis kalbėjo A. Gu
tauskas, kaipo parengimo ko
misijos pirmininkas. Jis padė
kojo rengimo komisijai už 
gražų kooperavimą surengimo 
darbe. Ačiū M. Sebastinienei, 
P. Barauskienei, V. Žentelie- 
nei, E. Trumpickienei, V. T. 
Neverauskui ir A. Gutauskui 
už paaukotą maistą rengiant 
pietus clevelandiečiams. Ačiū 
M. Levulienei, O. Zdanienei ir 
J. Ramoškai už paaukojimą 
vertingų dovanų leisti laimė
jimui. Ačiū O. Zdanienei už 
padarymą savo lėšomis įžan
gos ženklelius. Ačiū aukų rin
kėjoms O. Kirtiklienei, O. 
Zdanienei, A. Aleknienei, V. 
Žentelienei. Taipgi ačiū pub
likai už ramų užsilaikymą lai
ke prakalbų ir programos. 
Ačiū publikai už gausias au
kas, o už vis didžiausias ačiū 
clevelandiečiams už pasakytas 
gražias kalbas ir už gražias 
dainas. Dar kartą ačiū visiems 
kas tik kuo prisidėjote prie 
minimo parengimo.
Vasario 4 Dienos Parengime 

Aukojo Sekančiai
N. Trumpickas $25.00; J. 

įSalasavičius ir LSS 20 kuopa 
po $10.00; V. Slesoraitis ir 
Mn ir Mrs. Grigas po $6.00; 
po $5.00 aukojo — A. Gutau
skas, Mr. ir Mrs. J. Milickas, 
Mr. ir Mrs. K. Kupris, M. 
Drasutis, F. Jankauskas, Mr. 
ir Mrs. J. Zdanis; A. Papeika 
$2:50; Po $2.00 — J. Pulkus, 
A. Limpickas, A. Kragan, Mr. 
ir Mrs. K. Puiskis, O. Darulie- 
nė, J. Ramoška; J. Kruelski 
$1.50; Po $1.00— A. Gata- 
viackas, J. Navickas, M. Ma- 
čerauskienė, Mrs. Nevelienė, 
Mrs. Tamašauskienė, K. Vai- 
viackienė, S. Muckus, A. Za- 
loga, O. Kirtiklienė, M. Levu- 
lienė, V. T. Neverauskas, J. 
Sebastinas, M. Eigisdienė, D. 
Milickienė, H. Pulkienė, Mrs. 
Andruškevičienė, Mrs. Moel
ler, Mrs. Ritsko, G. Rokas, V. 
Žentelienė, A. Aleknienė, Mrs. 
Dambrauskienė.

Aukų surinkta $126.00 
Nuo parengimo pelnas 40.00

Viso  _________$166.00
V. T. Neverauskas.

Ansonia, Conn.

ALT ir BALF Skyrių Veikla

Nors čia yra maža lietuvių 
kolonija, tačiau tremtyje var
go ištiktiems broliams pagel- 
ba yra teikiama. Štai BALE 
skyrius praeitais metais prieš 
Kalėdas pasiuntė į centrą 
$100.00. Dabar vasario 28 plie
ną vėl nutarė pasiųsti BALF 
centrui $50.00, kad jis perduo
tų tremtyje esantiems. Taipgi 
paaukota $15.00 Diepholzo 
Lietuvių gimnazijai Vokietijo
je-

Ta pačią dieną kartu buvo 
ir A. L. Tarybos skyriaus su
sirinkimas, kur iš raportų pa
aiškėjo, kad Lietuvos Nepri
klausomybės 33 metų sukak
tis paminėta buvo ant greitų
jų, tad buvo sudarytas kuk
lus programas ir publikos ne- 
daugiausia atsilankė.

Taipgi buvo perskaitytas 
ALT centro atsišaukimas, ku
riame pažymėta, kad šio sky
riaus kvota yra $500.00, reiš
kia tiek pinigų šiai kolonijai 
reikia surinkti. Vasario 16 mi
nėjime tokią sumą pinigų su
rinkti nebuvo galima, tai dar 
ir šiame susirinkime kai ku
rie dalyviai sulig išgalės pa
aukojo. Čia paminiu aukoto
jų vardus.

BALF ir ALT skyrių pirm. 
S .Bujanauskas aukojo $7.00, 
J. Draugelis — $5.25. Sekan
ti aukojo po $5.00 — kun. 
Gauranskas, V. židžiunas, M. 
židžiunienė, J. Kantautas, J. 
Ardinskas; A. Kasparavičius 
— 3 dolerius; po $2.00 — 
Gigickas ir Miglininienė. Kiti 
aukojo po dolerį ir mažiau, tai 
jau ant pradžių suma susida
rė $75.71. Ačiū aukotojams.

Prisieina dar padirbėti ir 
aukoti, kad kvotą išpildžius.

Nutarta surengti koncertą 
ir tam darbui išrinkta komisi
ja iš Anano Kasparaičio ir Ro
žės Marčiulynas.
v., j Korespondentas.

Chicago, Ill.
Dariaus ir Girėno Brangus 

Prisiminimas (

Šių didvyrių garbei ir na
mai pastatyti Chicagoje. Pir
mojo pasaulio karo veteranai 
su pasididžiavimu gėrisi puoš
nia Dariaus Girėno patalpa, 
kuri randasi 4416 So. West
ern Avenue, Chicagoje.

Štai kovo mėnesio 7 dieną 
buvo sukviesti pirmieji tam 
namui aukot ojai-statytojai, 
kurių buvo apie porą šimtų. 
Jie puikiai pavaišinti.

Pati programa ir visos kal
bos buvo nelietuviško talento. 
Iššaukta daug vardų, apibu
dinta jų darbai ir triūsas. Bet 
nė vienas nepratarė lieuviško 
žodžio. Nežinia, ar Darius ir 
Girėnas, tą girdėdami, butų 
labai džiaugiasi. Taipgi nepa
minėta nei viena organizacija, 
kuri aukomis yra prisidėju
si prie namų pastatymo. D.

Cambridge, Mass.

NUOŠIRDI PADĖKA

Nedidelis tremtinių būrelis, 
apsigyvenęs Cambridge, vasa
rio 16 dienos proga suaukojo 
254 dolerius Lietuvos Išlaisvi
nimo Fondui. Tai girtinas au
kavusiųjų supratimas musų 
tautos reikalų, kad pusė Cam
bridge skirtos sumos — au
kos užpildė šis mažas (50 pa
vardžių) tremtinių būrelis. 
Aukojo sekančiai:

P d 25 dolerius — J. ir B. 
Galiniai; po 15 dolerių — St. 
ir E. Šmitai ir NN (pavardės 
prašė neskelbti); 12 dolerių E. 
ir St. Kazlauskai; po 10 dole
rių — J. Černienė, A. ir Č. 
Daukantai, A. Dovydaitis, St. 
Durickas, P. Eidimtas, W. Ka- 
sinskas, A. Monkevičius, J. 
Nausėda, V. Norkevičius, Br. 
Paliulis, A. Paliulis ir V, Ste
ponaitis; po 6 dolerius — J. 
Ambrozaitis, A. Černiauskas, 
P. Paliulis ir J. Šaras; po 5 
dolerhis — V. Bendikas, M. 
Gavelis, A. Jakniunas, R. Ja- 
siunas, St. Martišauskas, J. 
Narkevičius, Z. Petrauskienė 
ir K. Povydienė; po 2 doleriu 
— J. Freimanas; 1 dolerį B. 
Klimavičius.

Tremtinių ratelio valdyba 
džiaugiasi pravesto vajaus re
zultatais ir visiems aukoto
jams reiškia nuoširdų lietuviš
ką ačiū.

Tebūna tai visiems pavie
niams asmenims^ ir kitoms lie
tuviškoms organizacijoms, ku
rios randasi Cambridge, kad 
Cambridgiui numatyta kvota: 
(500 dolerių) su kaupu butų 
išpildyta. Visi suaukoti pini
gai, atskaičius pašto išlaidas, 
pasiųsti ALT Centrui Chica
goje.

Tremtinių Ratelio (Valdyba.

ALT NUOŠIRDI PADĖKA
Vasario 16 dienos minėji

me, kurį buvo suruošęs ALT 
skyrius Cambridge vasario 
mėn. 11 dieną, Roberts School 
salėje, aukavo šie asmens del 
Lietuvos išlaisvinimo:

Cambridge LSS 71 kuopa 
10 dolerių; po 5 dolerius — J. 
Andrew, P. Chapas, P. Luzac- 
kas, Leo Silkinis ir J. Zenis; 
po 2 doleriu — J. Vinciunas ir 
A. Waleikas. Visi kiti po do
lerį ir mažiau. Viso 88 dole
riai 89 centai. Visi pinigai, at
skaičius rengimo išlaidas, bus 
pasiųsti ALT Centrui Chica
goje.

Cambridge ALT skyrius 
nuoširdžiai dėkoja visiems au
kotojams už supratimą musų 
Tėvynės Lietuvos reikalų ir 
tikisi kad visi, kurie dar šios 
pareigos neatliko, atliks su 
meile musų tautai.

ALT Cambr. Skyrius.

Susivienijimo organas Tėvy
nė plačiai skaitomas laikraš
tis, tad biznieriams v apsimoka 
Tėvynėje garsintos.
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Šamo

So. Boston, Mass Greenfield, Mass
Atvelykio Margučių Pietys

245

Cicero, III

Mirė Nikodimas Jonikąitis
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KELEIVIS

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

$5,014.00
$35,927.28

organizuoti čia pagalbą Balt- 
gudijos išlaisvinimo kovai. Ji- 
Isai, beje, yra gyvenęs keleris 
metus Lietuvoje, todėl pažįsta 
nemaža Lietuvos veikėjų.)Išėjo “Nemuno” 

Numeris Penktas

$1,687.60
$11,613.26

Papildomas March of Dimes 
•Vajaus Aprašymas

“Didžiai gerbiamas. Pone 
Daktare:

BALTGUDŽIŲ CEN 
TRALINES RADOS 

SVEIKINIMAS

J. V. Valickas Sugrįžo 
iš Meksikos

Viso----- --------- --------------------------- -..............—..............
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ............ —_..........

UL X VTNIKAS,
SLA sekretorių*.

Šaukiamas Metinis SLA
Kuopos Susirinkimas

$72.00 
176.00 

. 43.00 
_ 27.00 
. 72.00
. 24.00 
. 62.25 
. 6.00
. 46.00

18.00
22.50

. 57.00 

. 12.00 

. 74.00
18.00

. 63.00

. 68.00

. 49.50

. 34.50
48.00

. 18.00

. 33.50
31.50 

140.00 
189.00
24.00
24.75 
64.00 

166  j00

Kaina: Amerikoje $3.00; kitur—$3.50 
Pinigus Ir užsakymus siųskite: 

EGLUTĖ, P. O. Box 22, 
Montello Station, Brockton 68, Mass.

Pranešimas SLA 175 Kuopos 
N a r i a in s

Nepasilikime šiemet be Kul 
tuvės. Rašykit tokiu adresu 
KULTUVE, 412 Bedford Ave. 
Brooklyn 11, N. Y.

Didžijam New Yorke Tėvy
ne pasiekia daugiau skaityto
jų, negu bile kuris kitas laik
raštis. Biznieriai, garsinkitės 
Tėvynėje.

Juozas V. Valickas, Susivie
nijimo penkto apskričio sek- 
reorius, kovo 11 dieną sugrįžo 
iš Meksikos po penkių mėne
sių atostogų. Jis ten būdamas 
medžiojo, žuvavo ir sakosi ge
rus laikus turėjęs meksikiečių 
tarpe. Jis gerai saule įdegęs 
ir pasilsėjęs, pilnas energijos 
ir ruošiasi pradėti dirbti penk
tam apskrityje ir kitus lietu
viams naudingus darbus.

Geriausio pasisekimo broli 
Valickai.

DAINŲ ŠVENTE IR ŠOKIAI 
Gegužės-May 6,1951 Mėty 

MANHATTAN CENTER
34-th St. & 8-th Avenue New York, N. Y.

PRADŽIA 4 VALANDĄ

dukterei, Onai Sukis, pomirtinės išmokėta
ANTANAS URBANAVIČIUS, 65 kp., Powhatan Point, 

Ohio, gimęs balandžio 2 d., 1880 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė spalio 16 d., 1919 m., mirė vasario 12 
d., 1951 m. Velionio moteriai, Elenai Urbanavičie
nei, pomirtinės išmokėta------------------------- $300.00

JONAS WAYVADA, 135 kp., Philadelphia, Pa., gimęs 
spalio 14 d., 1878 m., Kauno rėd. Prie SLA prisira
šė sausio 16 d., 1913 m., mirė sausio 8 d., 1951 m. 
Velionio dukterei, Helen Vainiūnas, pomirtinės išmo
kėta ________________ ________________$150.00

MARE GRAMIBIENE, 169 kp., Ambridge, Pa., gimus ko
vo 5 d., 1892 m., Alytaus apskr. Prie SLA prisira
šė ruigpiučio 7 d., 1923 m., mirė vasario 7 d., 1951 
m. Velionės vyrui, Adolfui Grambui, pomirtinės iš
mokėta __ -_________________________ — $696.00

.KAZYS KAMINSKAS, 238 kp., Chicago, Ill., gimęs ge
gužės 4 d., 1895 m., Chicago, Ill. Prie SLA prisi
rašė rugsėjo 7 d., 1948 m., mirė sausio 30 d., 1951 
Velionio moteriai, Domicėlei Kaminskienei, pomirti
nės išmokėta __________________________ $500.00

ROZALIE DCORZIS, 332 k p., Richmond Hill, N. Y., gimus 
bal. 16 d., 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė' 
vasario 1 d., 1940 m., mirė sausio 16 d., 1951 m. Ve
lionės vyrui, Jurgiui Diržiui, pomirtinės išmokėta $500.00

JOHN ŽALEGIR1S, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs bir
želio 20 d., 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužės 7 d., 1939 m., mirė vasario 20 d., 1951 m. 
Velionio moteriai, Mikalinai Zaliagirienei, pomirtinės 
išmokėta______ _______________ ________  $500.00

Lietuviška radio programa, 
vedama SLA narių Stepono ir 
Valentinos Minkų, švęs savo 
17 metų sukaktuves su dviem 
gražiais parengimais — kon
certu ir šurum-Burum. Kon
certas įvyks sekmadienį, ba
landžio pirmą dieną, trečią va
landą po pietų, Gavin Mokyk
los Salėje, kampas Dorches
ter, 7 ir 7-tos gatvės.'

Po koncertui tą pačią dieną, 
5 valandą po pietų bus sma
gus Šurum-Burum South Bos
tono Lietuvių Piliečių Klubo 
viršutinėje salėje, kur bus 
proga sueiti ir pasisvečiuoti 
su svečiais koncerto dalyviais 
Juze Augaityte, buvusia Kau
no ir Vilniaus Operų artiste 
iš Philadelphijos, du Vincukai 
iš Montreal, Kanados, baleto 
šokėjom Nancy ir Rurth-Ann 
Landžiutėm, Dr. Juozo ir Bi
rutės Landžių^Seymour dukre
lėm ir fleitiste Mary Plevokiu- 
te iš So. Bostono.

pinigai 
sveikata pradėjo 
dirbtuvėse darbą 

gauti nebebuvo vilties, tad su 
pagelba P. Kimbarko pradėjo 
dirbti valstijos darbus ir vis
kas gerai ėjo.

Užpraeitą metą ' sumanė at
lankyti seną buveinę Portland, 
Oregon, kur gyvena brolis, 
seserys ir pažįstami. Ten vie
šėdamas turėjo ir nesmagu
mų, nes Nikodimas labai ne

vėlioms Nikodimas Jonikai- 
•tis 1919 metais atvažiavo į 
Portland, Origan. Ten mano 
pažįstami jam davė mano ant
rašą, jis atvyko į Cicero ir čia 
apsigyveno ir susirado drau
gų. Darbo jokio jis nebijojo, 
nors turėjo velder praktiką. 
Buvo tvarkingas ir nuo sveti
mų nieko nereikalavo, tuojau 
įstojo į Raudonosios Rožės 
Klubą, Draugystę Lietuvių 
Kareivių ir , Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje.

Religijos jokios nepraktika
vo, bet buvo nuoširdus lietu
vis ir didžiuodavosi lietuvių 
sena kalba. Svajojo apie apsi- 
vedimą, bet mano piršlybos 
nepavyko, nes ta mergina, ku
rią buvo įsižiūrėjęs, del religi
jos nesutiko už jo tekėti ir to
kiu budu liko pavienis.

Iš priežasties nelemtos de
presijos momento, draugijos 
lieka užmirštos, gražus auto
mobilius parduotas, 
praleisti 
menkėti.

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
184-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS DR

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

apkentė tų, kurie garbina sa
vo tautos skriaudikus.

Iš tremties atvažiavo jo gi
minaitis L. Skeberys ir buvo 
planavęs drauge gyventi, bet 
jo sveikata pašlijo ir negalėjo 
gyventi vienas, tai vasario 9 
dieną N. Jonikaičio sveikata 
pablogėjo ir buvo pasirengęs 
kur nors išvažiuoti, bet atsi
randa ligoninėje ir kovo 5 die
ną užmerkia akis amžinai.

Palaidotas Lietuvių Tauti
nėse Kapinėse. Apie laidotu
ves parašysiu vėliau.

Ilsėkis ramiai Dėdės 
šaltoje žemelėje.

i K. P. Deveikis

“Baltgudžių Centralinės Ta
rybos vardu Jūsų asmenyje, 
didžiai gerbiamas Pone Dak
tare, sveikinu Lietuvių Tautą 
didžiosios Jūsų tautinės šven
tės dienoje, per iškovotos Jū
sų Valstybės Nepriklausomy
bės sukaktuves.

“Sunkiosios išbandymo die
nos del priešiškos ir svetimos 
okupacijos Jūsų tautos ir vi
sos Lietuvos žemės, kurioje 
laisvę pakeitė priespauda, te
gu patarnauja cementuojančiu 
pagrindu tolimesnėms padidin
toms pastangoms už visos 
Lietuvių Tautos laisvę ir Ne
priklausomybę.

“Tegyvuoja ir stiprėja Jūsų 
pastangos 1

“Tegyvuoja laisva ir nepri
klausoma Lietuva! ” •

Baltgudžių Centralinės Ta
rybos Kolegijos viršininkas.

(pas.) Jury Sabaleuski.
(Genb. Jury Sabaleuski per

nai atvyko į Jungtines Valsty
bes iš tremties Vokietijoje ir 
apsigyveno Pasaic, N. J. Jisai 
buvo vienas žymiausiųjų tau
tinio gudų sąjūdžio vadų prieš
karinėje Lenkijoje; buvo Len
kijos Seimo narys ir dažnai 
keldavo savo balsą, protestuo
damas prieš gudų tautinės 
kultūros slopinimą; dvejus 
metus išsėdėjo lenkų kalėji
me. Kaip vienas iniciatorių, 
jisai dalyvavo Baltgudžių 
Centralinės Rados įsteigime 
ir buvo išrinktas jos vice pir
mininku. Centralinė Rada (Ta-

Lietuvos Nepriklausomyb, ė s 
sukakties proga atsiuntė svei
kinimą ir linkėjimus lietu
viams Baltgudžių Centralinės 
Tarybos (Centralnai Rady) 
viršininkas Jury Sabaleuski. 
Jo laiškas (baltgudžių kalba), 
adresuotas Amerikos Lietuvių 
Tarybos Centro sekretoriui 
Dr. P. Grigaičiui, yra tokio 
turinio: *

Lietuvių Radio Korp. Pro
gramas ateinančio j nedė 1 i o j 
per ‘ s t o t į WBMS, 1090 kil. 
(V2 colio nuo didžiosios WBZ 
stoties and radio rodyklės), 
9:30 iki 10:30 vai. ryte bus 
sekantis:

1— Muzika
2— Dainininkė Juze IKrišto- 

laitytė, buvusi Vilniaus bperos 
artistė

3— Magdutes Pasaka.
Po programui prašome pa

rašyti laiškelį ar atvirutę į 
stotį WBMS, Lithuanian Pro
gram, 35 Court Street, Bos
ton, Mass., pranešdami jei no
rėtumėt kad mes Tamstoms 
kokią dainą ar muziką pagro- 
tumem, o biznio reikalais, ma
lonėkite rašyti į biznio pfisą, 
502 E. Broadway, So. Boston, 
Mass. Steponas Minkąs.

HOLLAND HERRING!
... paruoštos ir apsudintos 

ant jūrių!
Pasaulio mėgiamo skonio. Maistin
gos, pasotinančios, turtingos vita
minais ir mineralais. Nusipirkite 
jų šiandien Gavėnios specialiams 
valgiams. Dabokite, kad butų šis 
antspaudas.
NEMOKAMAI: Tiesiai iš Olan
dijos, nauja silkėms valgyti paruo
šimo knyga. Kaip jas užlaikyti; 
paruošti; skaniai pri
rengti valgymui. Rašy- 
kite: Holland Herring 
Fisheries Assn., Room 
400, 250 Park Ave.,
New York 17, N. Y.

SLA 245 kuopos valdyba, 
posėdyje kovo 18 dieną, nuta
rė šaukti metinį kuopos susi
rinkimą balandžio mėių 8 die
ną, 12 valandą, tuoj po pamal
dų, šv. Jurgio Draugijos sa
lėje Newarke.

Bus kuopos valdybos rinki
mai, valdybos narių raportai, 
organizatoriaus rinkimai ir 
naujų narių priėmimas. Taigi, 
visiems nariams svarbu šiame 
susirinkime dalyvauti.

P. Mačiulaitis,
SLA 245 kuopos sekr.

Šurum-Burum vakare bus 
skanių valgių, gerų gėrimų, 
laimėjimo dovanų ir gros gera 
Joe-Anthony Piliečių Klubo 
orkestrą. Rep.

ALEKSANDRAS VASILIAUSKAS, 
vienas iš žymiausių dramatinių tenorų, dainavęs 
per radio tinklus NBC ir CBS. / Su Detroito Sim
fonija koncertavęs visuose Amerikos ir Kanados 
didžiuosiuose miestuose.

Dalyvaus Dainų šventėje gegužės 6 dieną.

Gavome žurnalo “Nemuno” 
numerį penktą. Jame yra ge
rų raštų pasiskaitymui, pora 
eilėraščių ir tt. Nemažai rašo
ma apie Brooklyne gyvuojan
čias įvairių srovių kuopas ir 
pasižymėjusius savo darbais 
lietuviškoje veikloje darbuoto
jus. Rašoma ir apie musų di
džiulę organizaciją — Susivie
nijimą Lietuvių Amerikoje ir 
vietinius laikraščius.

“Nemuno”, kaina metams 
$4.80, vienas numeris 50 cen
tų. Adresas 2140 Brick Ave., 
Scranton, Pa. Redukuoja L. 
Dovydėnas.

Tėvynėje jau buvo rašyta 
apie musų mieste March of 
Dimes vajų, kuriam vadovavo 
ir daug dirbo veikli lietuvaitė 
panelė Margarieta Zorskiutė. 
Dabar aš noriu dapildyti pir
mesni aprašymą ir įvertinti 
p-lės Zorskiutės darbą, nes ji 
suadresavo ir išsi u n t i n ė j o 
13,000 laiškų vajaus reikalu. 
Tai buvo nelengvas darbas, 
bet kadangi pinigų surinkta 
$13,000, tai daugiau negu mu
sų miestui buvo paskirta kvo
ta, tai p-lė Zorskiutė, kaipo 
vajaus vedėja, yra patenkinta 
ir darbo sunkumu nesiskun
džia.

Vietiniai gyventojai įvertina 
p-lės Zorskiutės darbą ir už 
tai jai esą dėkingi.

l | Draugas.

Rengia šv. Onos draugystė 
sekmadienį, balandžio 1 dieną, 
1 valandą po pietų, senosios 
kortauzės patalpose. Bus duo
damos trys dovanos už gra
žiausius margučius, taipgi bus 
skanus pietus, gėrimų ir kiti 
pamarginimai. Taigi kviečia
me visus brolius ir sesutes da
lyvauti šiuose pietuose iš vi
sos apylinkės. Greenfieldietės 
rengiasi svečius priimti ir pa
vaišinti gardžiais valgiais.

Rengėjomis yra: Mrs. A. 
Stepaukevičienė, Mrs. B. Ja- 
neliunienė, Mrs. O. Giknienė.

Dar kartą kviečiame visus į 
Greenfieldą atvelykio sekma
dienį atvykti ir linksmai lai
ką pralesti.

Kovo mėn. 11 dieną Brook
lyne suruoštasis lietuvių rašy
tojų literatūros vakaras pavy
ko. Į jį atsilankė didelis skai
čius literatūros mėgėjų. Savo 
raštus skaitė rašytojai: Ste
pas Zobarskas, Leonardas Žit
kevičius, Nelė Mazalaitė, Kot
ryna Grigaitytė, O. Audronė- 
Balčiunienė ir Paulius Gaubys. 
Visi rašytojai susilaukė iš 
publikos gyvo pritarimo. Ypač, 
kaip atrodo, klausytojams pa
tiko Stepo Zobarskio apysaka 
“Vienas doleris iš Pittsburg- 
ho” ir Leonardo Žitkevičiaus 
aktuali humoristika. Be to, 
dar keletą dainų padainavo 
Alekas Vasiliauskas, akompa
nuojant A. Mrozinskui. Vaka
rą pradėdamas ir jį baigda
mas kalbėjo žinomas visuome
nininkas Juozas Ginkus.

Iš viso norėtųsi, kad pana
šus literatūros vakarai butų 
rengiami bent porą kartų per 
metus. Taip pat malonu, kad 
visuomenė taip jautriai į šį 
pirmąjį literatūros vakarą re
agavo. Kor.

Geriausia vaikams dovana — 
, vaikų mėnesinis žurnalas

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jo
kio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, įdo
mių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių

*•, I ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

’ ( |Kovo pL7 Dieną, 11951 (Metų į

Išmokėtos pomirtinės
ANN A ZOKAS, 43 kp., So. Boston, Mass., gimus balan

džio 29 d., 1903 m., Maynard, Mass. Prie SLA pri
sirašė gegužės 14 d., 1947 m., mirė kovo 2 d., 1951 
m. Velionės vyrui, Frank Zokas, pomirtinės išmokė
tą _____--------------------------------------------  $250.00

FRANK J. GREGAS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs ge
gužės 14 d.į 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 7 d., 1941 m.? mirė gruodžio 26 d., 1950 m. 
Velionio dukterims: Florence O’Brien ir Genevieve 
Bajorin, pomirtinės išmokėta---------------- $1,000.00

MARCELE TUMOS1ENE, 62 kp., Lorain, Ohio, gimus 
gruodžio 20 d., 1885 m., Suvalkų rėd. Prie SLA pri
sirašė gruodžio 3 d., 1923 m., mirė sausio 24 d., 1951 
m. Velionės vyrui, Juozui Tumosai, pomirtinės iš
mokėta _______________________________  $300.00

POVILAS BACEVIČIUS, 63 kp., Chicago, Ill., gimęs sau
sio 13 d., 1883 m., Raseinių apskr., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 1 d., 1935 m., mirė vasario 
22 d., 1951 m. Velionio moteriai, Leonorai Pacevi- 
čienei, pomirtinės išmokėta----------------------$218.00

JULIUS ŠŪKIS, 63 kp., Chicago, Ill., gimęs sausio 30 d., 
1887 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė birželio 3 
d., 1932 m., mirė vasario 24 d., 1951 m. Velionio

$600.00

Viso________________ _____________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. KATA 12 kp., Nanticoke, .Pa. Sirgo 8 savaites ----------
A. GRIGIENE, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 17 s. ir 2 d 
J. LUTCHKA, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 4 s. ---------------
A. DUBYN, 42 kp., Grand Rapids, Mifth. Sirgo 5 s.--------
A. KASUBIEME, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 8 s.
O. BENTULIENE, .46 kp., Terre Haute, Ind. Sirgo 8 s. 
G. KYBĄ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 13 s. ir 5 d.
B. KAVALIAUSKAS, 87 kp,, Omaba, Nebr. Sirgo 1 s.-----
T. KAZLAUSKIENE, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 9 s. ir 4 d. -
V. PALTANAVIČIUS, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 1 s. ir 3 d. 
E. JURKŠAITIENE, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 7 s. ir 3 d.
W. SAVAGE, 146 kp., Minden, W. Va. Sirgo 8 s.---------------------------
P. BUTAUTIENE, 171 kp., Bentleyville, Pa. Sirgo 4 s.------------------
D. REMENIENE, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 13 s. --------- -- —
C. WALUSH, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 1 s. ir 3 d. ---------------
M. DIDŽIUNIDNE, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d.
J. JOHNSON, 232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 11 s. ir 2 d.-------------
E. MARKEVIČIENE, 232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 7 s. --------------
M. .PATRIMENTIENE, 264 kp., Somersvillc, Conn. Sirgo 7 s. ir 4 d.
D. PATSUN, 264 kp., Somersvillc, Conn. Sirgo 10 s. ---------------
W. BURIMAUSKAS, 272 kp., Amsterdam, N. Y. Sirgo 2 s.............—
M. ŽUKAUSKIENE, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 7 s. ir 1 d.-------
J. LIDEKAS, 290 kp, St. Clair, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d.-------------------
A. MALIAUSKAS, 299 kp, Rumford, Me. Sirgo 12 s. ir 2 d.---------
P. OCEMERAITIS, 299 kp, Rumford, Me. Sirgo 19 s. ir 3 d.--------
B. SIMONAITIS, 301 kp. Cicero, III. Sirgo 2 s. .......... ............ . ...........
M. SENKUS, 311 kp, W. Frankfort, Ill. Sirgo 5 s. ir 3 d. ________
J. DIOKAS, 315 kp, Hudson, N. Y. Sirgo 12 s. ir 4 d. ...........„...........
P. MIKULSKAS, 352 kp, Detroit, Mich. Sirgo 15 s. ir 3 d._______

JOHN NAGHTEN * C0.
ESTABLISHED 1868, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange* Chicago, Illinois

Kultuvė Balandžio 
Pirmajai pienai

Artinas balandžio pirmoji— 
Prima Aprilis ir sulauksime 
tradicinio humoro ir satyros 
laikraščio KULTUVES, kuri 
pažįstama nuo 1922 metų.

KULTUVE per ilgus' metus 
susilaukė skaitytojų dėmesio. 
Kultuvė dabar išeina musų 
šalyje. Laikraščių platintojai 
prašomi pranešti, kiek reikės 
Kultuvės pasiųsti platinimui. 
A t s k i rais numeriais galima 
Kultuvę užsisakyti pasiuntus 
vokė pašto ženklų (tik po 1, 
2 ar 3 centus) ir pranešus sa
vo adresą.

Pavienio numerio kaina 25 
centai.

Pranešu visiems Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje 175 
kuopos nariams, kad savo mė
nesinius mokesčius galite užsi
mokėti pas kuopos iždininką, 
598 East Broadway, South 
Boston, Mass.

J. Lukas.

EGLUTE




